
Организация Объединенных Наций  A/C.3/74/SR.4 

 

Генеральная Ассамблея 
Семьдесят четвертая сессия 

 

Официальные отчеты 

 
Distr.: General 

22 January 2020 

Russian 

Original: English 

 

 

 

В настоящий отчет могут вноситься исправления. 

Исправления должны направляться в кратчайшие возможные сроки за подписью одного 

из членов соответствующей делегации на имя начальника Секции управления  

документооборотом (dms@un.org) и должны быть внесены в экземпляр отчета. 

Отчеты с внесенными в них исправлениями будут переизданы в электронной форме и  

размещены в Системе официальной документации Организации Объединенных Наций 

(http://documents.un.org/). 

19-16935 (R) 

*1916935*  
 

Третий комитет 
 

Краткий отчет о 4-м заседании, 

состоявшемся в Центральных учреждениях, Нью-Йорк, в среду, 2 октября 2019 года, в 15 ч 00 мин  
 

Председатель: г-н Яременко (заместитель Председателя) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  (Украина) 
 

 

Содержание 
 

Пункт 25 повестки дня: Социальное развитие (продолжение) 

a) Осуществление решений Всемирной встречи на высшем уровне в 

интересах социального развития и двадцать четвертой специальной 

сессии Генеральной Ассамблеи (продолжение) 

b) Социальное развитие, включая вопросы, касающиеся мирового 

социального положения и молодежи, пожилых людей, инвалидов и семьи 

(продолжение) 

  

mailto:dms@un.org
http://documents.un.org/


A/C.3/74/SR.4 
 

 

2/11 19-16935 

 

В отсутствие г-на Брауна (Люксембург) место 

Председателя занимает заместитель Председа-

теля г-н Яременко (Украина). 

 

Заседание открывается в 15 ч 05 мин. 
 

 

Пункт 25 повестки дня: Социальное развитие 

(продолжение) (A/74/184) 
 

 a) Осуществление решений Всемирной встречи 

на высшем уровне в интересах социального 

развития и двадцать четвертой специальной 

сессии Генеральной Ассамблеи 

(продолжение) (A/74/135 и A/74/205) 
 

 b) Социальное развитие, включая вопросы, 

касающиеся мирового социального 

положения и молодежи, пожилых людей, 

инвалидов и семьи (продолжение) (A/74/61-

E/2019/4, A/74/133, A/74/170, A/74/170/Corr.1, 

A/74/175 и A/74/206) 
 

1. Г-н Итегбодже (Нигерия) говорит, что приня-

тие резолюции 73/25 Генеральной Ассамблеи, в ко-

торой 24 января провозглашается Международным 

днем образования, стало переломным моментом для 

признания основополагающей роли образования в 

построении устойчивого, миролюбивого и откры-

того общества. Все заинтересованные стороны 

должны работать сообща, чтобы обеспечить каче-

ственное образование для всех, поскольку оно явля-

ется краеугольным камнем социального развития. 

Сознавая, что общество в целом не крепче его са-

мого слабого звена, в январе 2019 года правитель-

ство страны оратора приняло закон, запрещающий 

дискриминацию в отношении инвалидов, а в 

2018 году — закон, обязывающий правительствен-

ные и национальные учреждения всех уровней со-

здать центры для пожилых граждан, с тем чтобы удо-

влетворить потребности пожилых людей в области 

социального обеспечения.  

2. Г-жа Корманова (Болгария), выступая в каче-

стве делегата от молодежи, говорит, что, согласно 

результатам общенационального обследования, про-

веденного недавно делегатами от молодежи, глав-

ными целями для молодых болгар являются получе-

ние качественного образования и последующее до-

стойное трудоустройство. Преподаватели должны 

использовать более стимулирующие и современные 

методы для развития навыков, которые потребуются 

молодым людям для рынка труда будущего. Кроме 

того, для повышения доступности и инклюзивности 

в учебные программы средних и высших учебных 

заведений необходимо шире внедрять цифровые тех-

нологии. 

3. Г-н Даскалов (Болгария), выступая в качестве 

делегата от молодежи, говорит, что молодые болгары 

требуют справедливой оплаты труда, соответствую-

щей уровню их образования, сложности их долж-

ностных обязанностей и имеющемуся у них практи-

ческому опыту. Кроме того, вознаграждение должно 

быть адекватным для поддержания достаточного 

уровня жизни и должен быть обеспечен баланс 

между работой и личной жизнью. Эти вопросы 

можно решить путем организации оплачиваемых 

стажировок в рамках учебной программы, нефор-

мального образования и профессионального обуче-

ния, которые включали бы прохождение производ-

ственной практики, соответствующей требованиям 

рынка и частично финансируемой правительствами. 

Кроме того, работодатели должны инвестировать в 

непрерывное профессиональное развитие своих со-

трудников, предоставляя им возможности для роста.  

4. В сфере труда будущего экономический рост не 

должен быть увязан с деградацией окружающей 

среды. Молодежь — это движущая сила перемен, но 

она не может действовать в одиночку. Оратор при-

звал частный сектор, неправительственные органи-

зации (НПО) и государства-члены совместными уси-

лиями разработать и внедрить ориентированные на 

молодежь стратегии, в рамках которых особое вни-

мание уделялось бы образованию, ориентирован-

ному на учащихся, и обеспечению достойной ра-

боты, благосостояния и охраны окружающей среды.  

5. Г-н аль-Сенан (Кувейт) говорит, что Кувейт-

ский фонд для экономического развития арабских 

стран содействовал осуществлению 981 проекта в 

области развития в 107 государствах. С момента сво-

его создания он предоставил субсидии на сумму 

21,7 млрд долл. США, что свидетельствует о привер-

женности страны оратора делу развития. Правитель-

ство страны признает, что политика в области соци-

альной защиты является одним из важнейших ком-

понентов национальных стратегий развития.  

6. Поскольку принципиально важную роль в со-

циальном развитии играет семья, Конституция Ку-

вейта предусматривает ее поддержку и защиту. Не-

давно правительство приняло закон, предусматрива-

ющий оказание государственной помощи каждому 

нуждающемуся гражданину. Оно придает особое 

значение социальной защите уязвимых групп насе-

ления. Пожилым людям, в частности, выплачивается 

ежемесячное пособие, обеспечивается бесплатное 

медицинское обслуживание и предоставляется госу-

дарственное жилье. Кувейт также проводит актив-

ную политику по защите прав инвалидов, которая 

направлена на обеспечение им возможности полно-

ценно участвовать в жизни общества и играть свою 

https://undocs.org/ru/A/74/184
https://undocs.org/ru/A/74/135
https://undocs.org/ru/A/74/205
https://undocs.org/ru/A/74/61
https://undocs.org/ru/A/74/61
https://undocs.org/ru/A/74/133
https://undocs.org/ru/A/74/170
https://undocs.org/ru/A/74/170/Corr.1
https://undocs.org/ru/A/74/175
https://undocs.org/ru/A/74/206
https://undocs.org/ru/A/RES/73/25


 
A/C.3/74/SR.4 

 

19-16935 3/11 

 

роль в достижении целей в области устойчивого раз-

вития. К числу других стратегий, осуществляемых в 

поддержку молодежи страны и расширения ее эко-

номических прав и возможностей, относится обес-

печение функционирования созданного правитель-

ством фонда для малых и средних предприятий, ко-

торый создает рабочие места для молодежи, стиму-

лируя тем самым экономический рост. Министер-

ство по делам молодежи, действуя в сотрудничестве 

с государственными и частными структурами, иг-

рает важную роль в том, что касается улучшения 

жизни молодых людей.  

7. Г-жа Мехдиева (Азербайджан) говорит, что 

модель социального развития ее страны является ин-

клюзивной, ставит во главу угла интересы человека 

и предусматривает осуществление ряда государ-

ственных программ и инициатив, которые привели к 

значительному повышению уровня благосостояния 

населения. Высокие экономические показатели 

Азербайджана за последние 15 лет способствовали 

заметному сокращению масштабов нищеты и росту 

среднего класса. За один только 2019 год минималь-

ный размер заработной платы увеличился почти 

вдвое, минимальная пенсия выросла на 40 процен-

тов и почти всем было гарантировано пенсионное 

обеспечение.  

8. Внутренне перемещенные лица имеют право на 

ежемесячное пособие и достаточное жилище; в 

2019 году более 300 000 внутренне перемещенных 

лиц были обеспечены новым жильем в новых посел-

ках. С 2000 года правительство в шесть раз увели-

чило государственные расходы на здравоохранение; 

эти средства расходуются на обновление инфра-

структуры здравоохранения и увеличение количе-

ства и повышение доступности фармацевтических 

препаратов, предоставляемых населению бесплатно. 

В настоящее время в целях усиления финансовой за-

щиты и обеспечения качественного медицинского 

обслуживания для всех на экспериментальной ос-

нове внедряется система обязательного медицин-

ского страхования. Государственная программа раз-

вития сельских районов направлена на улучшение 

инфраструктуры и социальных услуг, а также на по-

вышение уровня занятости. Азербайджан также про-

водит целенаправленную молодежную политику, 

призванную, в частности, способствовать сокраще-

нию безработицы среди молодежи и повышению 

уровня профессионально-технического образования 

и подготовки. 

9. Образование является одним из главных прио-

ритетов, и Национальная рамка квалификаций для 

обучения на протяжении всей жизни обеспечивает 

соответствие европейским стандартам высшего 

образования. Содействие с внедрением Националь-

ной рамки оказывалось через проект Европейского 

союза по оказанию технической помощи. Дети с осо-

быми потребностями, беженцы и внутренне переме-

щенные лица имеют право на бесплатное обучение в 

любой государственной школе и любом универси-

тете, а также на бесплатное медицинское обслужи-

вание. В заключение оратор отмечает, что программа 

инклюзивного образования для инвалидов, которая 

на экспериментальной основе осуществляется в ше-

сти школах, знаменует собой переход от медицин-

ской модели к социальной модели образования.  

10. Г-жа Бельхульм (Объединенные Арабские 

Эмираты) говорит, что в настоящее время на между-

народной космической станции находится первый 

молодой астронавт из Объединенных Арабских Эми-

ратов, и это говорит о том, что, когда государства 

дают молодежи возможности, для нее нет ничего не-

возможного. Недавно правительство назначило на 

должность министра по делам молодежи женщину 

22 лет, которая стала самой молодой женщиной, ко-

гда-либо занимавшей эту должность. Оно также 

утвердило повестку дня по вопросам молодежи, ко-

торая была разработана молодыми людьми и в их ин-

тересах в соответствии с Молодежной стратегией 

Организации Объединенных Наций.  

11. Правительство определило ряд приоритетных 

областей деятельности, касающихся молодежи. Во-

первых, оно стремится расширить права и возмож-

ности молодых людей, с тем чтобы они могли участ-

вовать в разработке политики. В 2019 году прави-

тельство выделило одно место для представителя 

молодежи в советах директоров всех федеральных 

структур и создало советы молодежи на муници-

пальном, региональном и национальном уровнях, а 

также на уровне министерств. Во-вторых, оно наде-

ется дать образование деятельным и нестандартно 

мыслящим молодым людям: с этой целью правитель-

ство создает центры профессионально-технической 

подготовки для расширения возможностей трудо-

устройства молодых людей в различных секторах.  

12. Г-н аз-Заруни (Объединенные Арабские Эми-

раты), выступая в качестве делегата от молодежи, го-

ворит, что третьим приоритетным направлением яв-

ляется оказание поддержки молодым людям в реали-

зации их планов на будущее. Чтобы помочь молодым 

людям в осуществлении проектов в 29 областях, 

была создана инициатива под названием «Стартовая 

площадка для молодежи». Четвертым приоритетом 

является психическое здоровье. Два делегата от мо-

лодежи основали в сотрудничестве с другими груп-

пами некоммерческую организацию для проведения 

информационно-просветительских кампаний, 



A/C.3/74/SR.4 
 

 

4/11 19-16935 

 

организации учебных курсов и добровольческой де-

ятельности в различных психиатрических учрежде-

ниях. Правительство также поддерживает молодеж-

ные инициативы во всем арабском мире, включая 

программу, цель которой — подготовить один мил-

лион программистов в арабских странах. Важно про-

должать совместными усилиями поддерживать мо-

лодежь во всех областях. 

13. Г-н Шала (Албания), выступая в качестве де-

легата от молодежи, говорит, что успешное осу-

ществление Молодежной стратегии Организации 

Объединенных Наций зависит от эффективного со-

трудничества между структурами Организации Объ-

единенных Наций и молодежью, в связи с чем он 

призывает создать платформы для вовлечения моло-

дежи в работу каждого соответствующего органа 

Организации Объединенных Наций. Поскольку в 

Повестке дня в области устойчивого развития на пе-

риод до 2030 года центральная роль отводится обра-

зованию, правительства должны прилагать больше 

усилий для того, чтобы положить конец неравенству 

в плане наличия у молодых мужчин и женщин воз-

можностей для получения образования, и содейство-

вать образованию в интересах устойчивого разви-

тия. Необходимо также активизировать усилия по 

расширению возможностей трудоустройства для мо-

лодежи и сокращению гендерного разрыва в оплате 

труда. Политика, способствующая развитию пред-

принимательства и созданию рабочих мест, будет 

иметь ключевое значение для предотвращения 

«утечки мозгов» — явления, от которого страдают 

такие развивающиеся страны, как Албания.  

14. Молодых людей принято считать жертвами 

конфликтов, однако они могут играть важную роль в 

их урегулировании и поддержании мира. В этой 

связи оратор с удовлетворением отмечает принятие 

резолюции 2250 (2015) Совета Безопасности. Созда-

ние Регионального управления по вопросам моло-

дежного сотрудничества на Западных Балканах 

стало конкретным шагом на пути к примирению и 

содействию региональному сотрудничеству между 

молодыми людьми. В связи с этим оратор высоко 

оценивает поддержку на сумму 2,1 млн долл. США, 

оказанную Управлению Организацией Объединен-

ных Наций, и призывает продолжать соответствую-

щие усилия. В разобщенном мире молодежь высту-

пает за коллективные действия: молодежные марши 

за борьбу с изменением климата представляют собой 

исторический сдвиг в подходе к решению неотлож-

ных глобальных проблем.  

15. Г-жа Пьер Фабр (Гаити) говорит, что многим 

странам, включая Гаити, инклюзивного социального 

развития и сокращения неравенства добиться все 

еще не удалось. Правительство страны оратора стре-

мится проводить последовательную политику, сле-

дуя положениям Международного пакта об экономи-

ческих, социальных и культурных правах, с тем 

чтобы создать более благоприятные условия жизни 

для всех своих граждан. В этой связи оно присту-

пило к осуществлению инициативы «Караван пере-

мен», направленной на мобилизацию внутренних ре-

сурсов для проведения работ на объектах инфра-

структуры во всех 10 департаментах страны. Разви-

тие инфраструктуры будет способствовать развитию 

сельского хозяйства, которое является главной зада-

чей для экономики Гаити, а также развитию сель-

ских районов и охране окружающей среды. 

16. Правительство также принимает меры в сек-

торе образования, благодаря чему 75 процентов де-

тей младшего школьного возраста в настоящее время 

посещают школу. Оно сознает необходимость увели-

чить этот показатель, повысить качество образова-

ния и сделать его доступным для всех без какого-

либо различия. Кроме того, необходимо приложить 

значительные усилия для создания новых рабочих 

мест, в частности для молодежи и женщин, а также 

для сокращения социального неравенства. Для до-

стижения прогресса Гаити требуются не только 

национальные инициативы, но и поддержка со сто-

роны международного сообщества, которое должно 

выполнять свои обязательства и помогать прави-

тельству продвигаться вперед в решении поставлен-

ных им приоритетных задач.  

17. Г-жа Берналь Прадо (Чили) говорит, что в 

2019 году Чили представила свой второй доброволь-

ный национальный обзор, в котором изложила ос-

новные проблемы, с которыми сталкивается страна, 

работая над достижением целей устойчивого разви-

тия. Повестка дня на период до 2030 года должна 

осуществляться на основе партнерского взаимодей-

ствия между гражданским обществом, частным сек-

тором, научными кругами и государственными 

структурами. С учетом этого Чили приняла нацио-

нальные соглашения, которые были согласованы 

многочисленными политическими деятелями и 

представителями гражданского общества в интере-

сах решения основных стоящих перед страной про-

блем. Межотраслевые советы работают над реше-

нием проблем, затрагивающих 16 выделенных в упо-

мянутых соглашениях уязвимых групп.  

18. В национальном соглашении о всеобъемлющем 

развитии содержатся предложения по обеспечению 

целостного, инклюзивного и устойчивого развития с 

особым упором на искоренение нищеты. Второе 

национальное соглашение — по вопросам детства — 

призвано содействовать всестороннему развитию 

https://undocs.org/ru/S/RES/2250%20(2015)


 
A/C.3/74/SR.4 

 

19-16935 5/11 

 

всех детей, позволяя им реализовать свой потенциал, 

с тем чтобы ни один ребенок не остался без внима-

ния. Одним из главных обязательств, недавно взятых 

на себя правительством, было обязательство улуч-

шить положение пожилых людей посредством осу-

ществления различных социальных программ и про-

ведения комплексной реформы пенсионной си-

стемы, которая в настоящее время находится на рас-

смотрении Конгресса. И последнее обязательство 

правительства страны оратора — обязательство в от-

ношении охраны окружающей среды — нашло свое 

отражение в осуществлении ряда планов, стратегий 

и законов, а также в проведении в Чили в декабре 

2019 года двадцать пятой сессии Конференции сто-

рон Рамочной конвенции Организации Объединен-

ных Наций об изменении климата. Чили также доби-

вается прогресса в использовании возобновляемых 

источников энергии, изменении своей структуры 

энергопотребления и обеспечении защиты океанов. 

Заключение национальных соглашений с участием 

всех социальных групп — задача непростая, однако 

сложность структуры современного общества дик-

тует необходимость поиска комплексных мер для ре-

шения стоящих перед ним проблем. Чили убеждена 

в том, что ее подход позволит найти новаторские, ра-

циональные решения.  

19. Г-н Рэттри (Ямайка) говорит, что Ямайка по-

прежнему обеспокоена тем, что Латинская Америка 

и Карибский бассейн является регионом с самым вы-

соким уровнем неравенства доходов. Усилия прави-

тельства страны оратора сосредоточены на обеспе-

чении инклюзивного и устойчивого экономического 

роста, экономических возможностей, мира в обще-

стве, социальной гармонии и безопасности граждан, 

причем все они служат достижению главной цели — 

сокращению неравенства. К числу конкретных при-

нятых мер относятся следующие: внедрение си-

стемы налогового администрирования, проведение 

реформ в области государственного управления и за-

конодательных реформ, а также расширение охвата 

мер социальной защиты.  

20. Правительство страны оратора способствует 

проведению диалога между заинтересованными сто-

ронами, связанными с рынком труда, в целях обеспе-

чения полной и производительной занятости и до-

стойной работы для всех, и в скором времени оно ор-

ганизует консультации для обсуждения вопроса об 

изменении уровня минимальной заработной платы. 

Поскольку для Ямайки повышение уровня жизни и 

обеспечение наиболее уязвимых слоев населения 

неразрывно связаны со способностью страны вос-

станавливаться после стихийных бедствий, прави-

тельство занимается внедрением стратегий, 

позволяющих оказывать немедленную чрезвычай-

ную помощь. Министерство труда и социального 

обеспечения продолжало совершенствовать свою 

систему обслуживания, и в том числе открыло для 

этого новые отделения и создала мобильные отделе-

ния для обслуживания сельских районов. Прави-

тельство работает над тем, чтобы пожилые люди 

могли способствовать обеспечению инклюзивности, 

жизнеспособности и процветанию Ямайки: оно пе-

ресматривает свою национальную политику в отно-

шении пожилых людей и приступило к созданию ре-

естра, в котором каталогизируются навыки пожилых 

людей, с тем чтобы содействовать их трудоустрой-

ству. 20 сентября оно приступило к осуществлению 

рассчитанной на месяц программы мероприятий, 

приуроченных к проведению Недели пожилых лю-

дей 2019 года, в рамках которой были организованы 

мероприятия, подчеркивающие значительный вклад 

пожилых людей в экономику.  

21. Правительство уделяет первоочередное внима-

ние осуществлению закона об инвалидах, а также 

увеличению объема финансовой поддержки инвали-

дов в целях расширения их доступа к медицинскому 

обслуживанию, образованию и ассистивным сред-

ствам. Оно предоставило дотации для стимулирова-

ния их участия в создании малых предприятий в це-

лях содействия их экономической независимости. В 

заключение оратор говорит, что правительство про-

должает инвестировать в стратегии, направленные 

на оказание поддержки семьям, особенно малоиму-

щим домохозяйствам. Например, осуществляются 

программы, направленные на содействие тому, 

чтобы молодые отцы играли более активную роль в 

жизни своих детей, а также на содействие реинтегра-

ции матерей подросткового возраста в систему фор-

мального образования. 

22. Г-жа Тхонг-Ям (Таиланд), выступая в качестве 

делегата от молодежи, говорит, что равные возмож-

ности и инклюзивность имеют важнейшее значение 

для достижения целей в области устойчивого разви-

тия. Важны все цели, однако приоритетной задачей 

должно быть обеспечение равного доступа к здраво-

охранению и инклюзивному образованию для всех. 

Таиланд добился цели обеспечения всеобщего меди-

цинского обслуживания, однако ее достижение в 

мире в целом по-прежнему сопряжено с множеством 

проблем: страны должны предоставлять высококаче-

ственное медицинское обслуживание, обеспечивать 

надлежащую профилактику заболеваний, находить 

стабильные источники финансирования системы 

здравоохранения и заботиться о тех, кто в наиболь-

шей степени подвержен риску остаться без внима-

ния. Например, самоубийства являются второй 



A/C.3/74/SR.4 
 

 

6/11 19-16935 

 

самой распространенной причиной смерти детей и 

подростков, однако в системе общественного здра-

воохранения этой проблеме внимания уделяется 

мало. Обладая знаниями о профилактике психиче-

ских заболеваний, молодые люди могут играть важ-

ную роль и содействовать ведению здорового образа 

жизни их семьями, сверстниками и окружающими. 

23. Г-н Тонгинти (Таиланд), выступая в качестве 

делегата от молодежи, говорит, что неравенство в об-

ласти образования наносит ущерб маргинализиро-

ванным группам населения во всем мире. Инвали-

дам, детям из сельских районов, детям-мигрантам, 

матерям подросткового возраста и пожилым людям, 

например, необходимо уделять особое внимание и 

обеспечивать им возможности для получения обра-

зования наравне с другими. В сотрудничестве с Дет-

ским фондом Организации Объединенных Наций 

(ЮНИСЕФ) правительство Таиланда создало Фонд 

равноправного образования для содействия интегра-

ции обездоленных детей. Оно также осуществило 

программу по подключению к Интернету более чем 

25 000 деревень и содействию дистанционному обу-

чению. Образование не должно ограничиваться сте-

нами классных комнат, и оно не должно быть сосре-

доточено только на подготовке молодежи к трудо-

устройству: оно должно готовить каждого человека 

к тому, чтобы он смог стать активным и продуктив-

ным членом общества. Молодые люди полны реши-

мости ускорить прогресс в достижении целей устой-

чивого развития и построить лучший мир. Будучи 

цифровым поколением, они будут использовать воз-

можности технологий для обеспечения качествен-

ного образования и улучшения показателей в обла-

сти здравоохранения для всех. Однако для того, 

чтобы они могли внести свой колоссальный вклад, 

им должна быть обеспечена возможность участво-

вать в соответствующих процессах. 

24. Г-жа Фофана (Буркина-Фасо) говорит, что 

правительство ее страны осуществляет различные 

проекты по борьбе с нищетой: в рамках программы 

денежных выплат, которая начала осуществляться в 

2015 году, более чем 100 000 семей было выплачено 

в общей сложности свыше 19 млн долл. США; в рам-

ках программы расширения экономических прав и 

возможностей молодежи и женщин, созданной в 

2017 году, уже было профинансировано более 

11 000 микропроектов на общую сумму 4,5 млн 

долл. США; и были выделены средства на предо-

ставление кредитов под низкий процент малообеспе-

ченным слоям населения для осуществления пред-

принимательской деятельности.  

25. Буркина-Фасо почти достигла гендерного пари-

тета в том, что касается доступа к начальному и 

среднему образованию (причем девочкам оно даже 

несколько доступнее), и правительство сосредото-

чило свои усилия на вопросах, касающихся нефор-

мального образования и повышения уровня грамот-

ности среди женщин и девочек. В рамках одной из 

правительственных программ было выделено более 

2 млн долл. США в виде субсидий для девочек, не-

давно принятых в систему дошкольного образова-

ния. Правительство также приняло стратегию в об-

ласти образования для учащихся, проживающих в 

районах с серьезными проблемами в плане безопас-

ности, и организовало специальные экзаменацион-

ные сессии для более чем 330 000 учащихся, школы 

которых оказались в числе закрытых (всего было за-

крыто более 2000 школ).  

26. Правительство приняло различные инклюзив-

ные стратегии, включая стратегию обеспечения бес-

платного медицинского обслуживания для детей в 

возрасте до пяти лет и беременных женщин. Что ка-

сается учреждений государственной службы, то 

здесь оно установило 10-процентную квоту для име-

ющих надлежащие навыки инвалидов. Кроме того, 

«дорожная карта» по реинтеграции в общество лиц, 

подвергшихся остракизму из-за обвинений в колдов-

стве, помогла значительной части таких людей вос-

соединиться со своими семьями.  

27. Хотя правительство прилагает значительные 

усилия для обеспечения роста и сокращения нера-

венства, результаты этих усилий для повседневной 

жизни народа страны все так же незначительны. Бур-

кина-Фасо по-прежнему привержена усилению за-

щиты наиболее уязвимых групп населения и предла-

гает государствам-членам расширить международ-

ное сотрудничество в поддержку социального разви-

тия на всех уровнях. 

28. Г-н Херманн (Дания) говорит, что 1,8 млрд жи-

вущих в мире молодых людей призваны играть важ-

нейшую роль в развитии. Однако для того чтобы 

можно было использовать потенциал молодых лю-

дей, им необходимо предоставить не только право 

голоса, но и возможность играть активную роль в 

процессе развития, в том числе в Организации Объ-

единенных Наций. Оказав финансовую поддержку 

Молодежной стратегии Организации Объединенных 

Наций, Дания продемонстрировала свою привер-

женность вовлечению молодежи. 

29. Г-жа Бьерре (Дания), выступая в качестве де-

легата от молодежи, говорит, что молодые люди спо-

собны на большее, чем принято считать, но они не 

могут добиться изменений в одиночку: представи-

тели власти должны работать с ними как с партне-

рами. Необходимо установить параметры для 



 
A/C.3/74/SR.4 

 

19-16935 7/11 

 

оценки социального развития, и молодежь должна 

участвовать в процессе разработки таких парамет-

ров. Например, Дания собрала колоссальное количе-

ство статистических данных, однако цифры сами по 

себе не могут дать детального представления о том, 

что имеется в виду под качественным образованием. 

Для обеспечения того, чтобы никто не остался в сто-

роне, Дания и другие страны должны сосредоточить 

усилия на выработке более целостного подхода к из-

мерению уровней социального развития. 

30. Хотя молодежь все активнее участвует в работе 

Организации Объединенных Наций, важно обеспе-

чить, чтобы молодежные форумы не проводились 

только «для галочки»: они должны служить для мо-

лодежи своего рода стартовой площадкой для после-

дующего участия в мероприятиях более высокого 

уровня, например в политическом форуме высокого 

уровня и в заседаниях Генеральной Ассамблеи. Уча-

стие молодежи будет наиболее конструктивным в 

том случае, если оно будет обеспечиваться в рамках 

деятельности всей системы Организации Объеди-

ненных Наций. Неспособность обеспечить постоян-

ное участие молодого поколения в процессах приня-

тия решений отрицательно скажется на продолжи-

тельности осуществления и потенциале современ-

ных инициатив в области развития, и поэтому госу-

дарства-члены должны уделять первоочередное вни-

мание вовлечению молодежи. 

31. Чтобы использовать экспертные знания моло-

дых людей и их мотивацию в интересах преобразо-

ваний, государства-члены должны в первую очередь 

создать эффективные и независимые национальные 

молодежные советы, которые могли бы содейство-

вать обеспечению официального участия разнооб-

разного контингента молодежных представителей. 

Во-вторых, они должны включать местные молодеж-

ные советы в местные рабочие группы по целям в 

области устойчивого развития. В завершение оратор 

отмечает, что правительства должны признать, что 

молодежь представляет собой весьма разнородную 

группу, и наладить контакты с теми, кто еще не при-

нимает участия в соответствующих процессах.  

32. Г-жа Церинг (Бутан) говорит, что инвестиции 

в образование и здравоохранение, которые в конеч-

ном итоге равнозначны инвестициям в человеческий 

потенциал, имеют принципиально важное значение 

для достижения как целей, поставленных на Всемир-

ной встрече на высшем уровне в интересах социаль-

ного развития, так и целей в области устойчивого 

развития. За последние несколько десятилетий Бу-

тан добился значительного прогресса по основным 

показателям в области здравоохранения: бесплатное 

базовое медицинское обслуживание гарантировано 

Конституцией, расходы страны на здравоохранение 

покрываются преимущественно за счет государ-

ственных средств, а расходы домашних хозяйств на 

соответствующие услуги относительно невелики. В 

настоящее время около 9 процентов средств нацио-

нального бюджета расходуется на здравоохранение. 

Благодаря осуществлению различных инициатив в 

области здравоохранения Бутану удалось снизить 

уровень заболеваемости неинфекционными заболе-

ваниями, а программа «1000 золотых дней», преду-

сматривающая оказание помощи матерям и младен-

цам в течение первых 1000 дней жизни детей, будет 

расширена за счет нового пособия на грудное 

вскармливание. 

33. В Конституции закреплено право каждого ре-

бенка на бесплатное базовое образование. Королев-

ское правительство неизменно расходует более 

10 процентов средств национального бюджета на 

цели образования, и страна близка к достижению 

цели обеспечения всеобщего начального образова-

ния. В целях расширения возможностей трудо-

устройства выпускников правительство разработало 

план реформирования существующей в стране си-

стемы профессионально-технического образования 

и подготовки кадров. В этой связи оно будет радо по-

учиться у партнеров, имеющих опыт в осуществле-

нии программ профессионально-технического обра-

зования. В июне 2019 года правительство пересмот-

рело шкалу заработной платы государственных слу-

жащих, с тем чтобы сделать профессию учителя са-

мой оплачиваемой из всех профессий госслужбы. 

Оно надеется привлечь в эту профессию самых спо-

собных, считая это инвестицией в самое главное до-

стояние страны — ее будущие поколения.  

34. Бутан — это небольшая страна из группы 

наименее развитых стран, и, принимая меры по сти-

мулированию трансформационных изменений, он 

продолжает сталкиваться с многочисленными про-

блемами. Он твердо намерен продолжать инвестиро-

вать в свой человеческий капитал и создавать усло-

вия для того, чтобы его народ жил счастливо, а его 

общество было справедливым. Однако, помимо 

национальных усилий, будет по-прежнему требо-

ваться международное сотрудничество.  

35. Г-н Опимах (Беларусь) говорит, что прави-

тельство его страны последовательно ведет работу 

по разработке и реализации стратегий и мер, направ-

ленных на обеспечение того, чтобы никого не оста-

вить позади. Оно завершает подготовку всеобъемлю-

щей стратегии молодежной политики на период до 

2030 года, целью которой является улучшение каче-

ства жизни молодежи и повышение ее роли в соци-

ально-экономическом развитии общества. Ситуация 



A/C.3/74/SR.4 
 

 

8/11 19-16935 

 

в Беларуси характеризуется старением населения: 

доля населения в возрасте 65 лет и старше в настоя-

щее время составляет 14,7 процента, при этом про-

гнозируется, что к 2030 году этот показатель достиг-

нет 20,5 процента. Это обуславливает необходи-

мость развития государственной политики в интере-

сах пожилых людей, создания условий для их соци-

альной интеграции и реализации их потенциала, с 

тем чтобы они могли жить полноценно и участвовать 

в различных сферах жизни общества. В этой связи 

правительство разрабатывает стратегию активного 

долголетия, с помощью которой оно намеревается 

сменить парадигму и позволить пожилым людям 

быть активными, здоровыми, мобильными, получать 

защиту, безопасность и уход, учиться и вносить 

вклад в развитие общества. 

36. В 2016 году Беларусь ратифицировала Конвен-

цию о правах инвалидов и приступила к осуществ-

лению соответствующего национального плана дей-

ствий на период до 2025 года. Правительство при-

ступило к разработке — при участии организаций 

людей с инвалидностью — законодательства о соци-

альной интеграции людей с инвалидностью; также 

оно уделяет особое внимание инклюзивной занято-

сти, и в том числе с этой целью развивает гибкие 

формы труда, такие как дистанционная занятость.  

37. Признавая, что социальное развитие невоз-

можно без совместных, скоординированных усилий 

государства, гражданского общества и частного сек-

тора, Беларусь внедряет механизмы социального за-

каза в социальном обслуживании и здравоохране-

нии, привлекая к этой работе негосударственные и 

некоммерческие организации. В 2018 году в Минске 

при поддержке национального координатора по це-

лям в области устойчивого развития и Программы 

развития Организации Объединенных Наций Бела-

русь провела первые публичные слушания соци-

ально ответственных компаний, заинтересованных в 

реализации социальных проектов. 

38. Масштабные социальные перемены и вызовы, 

в том числе обусловленные технологическим про-

грессом, требуют дополнительного анализа и про-

гнозирования. Только на основе скоординирован-

ного подхода международное сообщество сможет 

принимать эффективные меры реагирования и вы-

полнить главное обещание, данное в Повестке дня на 

период до 2030 года — никого не оставить в стороне.  

39. Г-н Шингиро (Бурунди) говорит, что прави-

тельство его страны уделяет первоочередное внима-

ние сокращению масштабов нищеты и борьбе с со-

циальной изоляцией, особенно в отношении уязви-

мых групп населения. Ратифицировав в 2014 году 

Конвенцию о правах инвалидов и Факультативный 

протокол к ней, правительство страны оратора раз-

работало национальную политику и законы, содей-

ствующие осуществлению этих документов.  

40. Несмотря на ограниченность ресурсов, прави-

тельство неизменно обеспечивало защиту уязвимых 

групп населения и подписало соответствующие 

национальные, региональные и международные до-

кументы. Кроме того, оно проводит политику соци-

альной защиты, направленную на обеспечение учета 

потребностей соответствующих групп населения в 

национальном плане развития до 2025 года и в плане 

на период с 2018 по 2027 год, принятом позднее. 

Участие, в частности, молодежи имеет важное зна-

чение для устойчивого развития Бурунди, поскольку 

молодежь в возрасте до 25 лет составляет более по-

ловины населения страны. В связи с этим президент 

создал молодежный инвестиционный банк для по-

ощрения креативности и предпринимательства. 

41. Правительство прилагало особые усилия к 

тому, чтобы увеличить число женщин на правитель-

ственных должностях и в секторе обороны и без-

опасности, что дало положительные результаты. 

Кроме того, почти достигнут гендерный паритет в 

том, что касается приема в начальную школу, по-

скольку правительство обеспечивает бесплатное 

начальное образование, считая его средством устра-

нения препятствий, с которыми сталкиваются де-

вочки. Помимо этого, были достигнуты удовлетво-

рительные результаты благодаря мерам по обеспече-

нию бесплатного медицинского обслуживания роже-

ниц, детей в возрасте до пяти лет и пожилых людей. 

Наряду с этим правительство осуществляет про-

грамму по борьбе с бездомностью среди молодежи. 

42. Однако, несмотря на достигнутые успехи, сде-

лать предстоит еще многое. Правительство настоя-

тельно призывает своих партнеров оказать техниче-

скую и финансовую поддержку, с тем чтобы помочь 

ему решить проблемы, связанные с тем, что большое 

количество девочек прекращают посещать школу, а 

также с насилием в отношении женщин и девочек, 

нищетой среди уязвимых групп населения и безра-

ботицей среди молодежи.  

43. Г-жа Геренгбо Якиву (Демократическая Рес-

публика Конго) говорит, что после принятия Копен-

гагенской декларации о социальном развитии и Про-

граммы действий Всемирной встречи на высшем 

уровне в интересах социального развития прави-

тельство ее страны взяло на себя обязательства лик-

видировать нищету, содействовать полной произво-

дительной занятости и способствовать социальной 

интеграции. Его усилия сосредоточены на 



 
A/C.3/74/SR.4 

 

19-16935 9/11 

 

обеспечении стабильности семьи, поскольку семья 

как ячейка общества служит основой для развития 

личности.  

44. Поскольку молодежь составляет более поло-

вины населения страны, правительство проводит мо-

лодежную политику, направленную на создание ра-

бочих мест для молодых людей и развитие их пред-

принимательской деятельности. Глава государства 

также создал министерство по делам инвалидов и 

других уязвимых групп, которое возглавляет жен-

щина-инвалид. В Конституции предусмотрены кон-

кретные меры защиты инвалидов и пожилых людей, 

а в законе об осуществлении указывается, каким об-

разом эти права должны защищаться. 

45. Необходимо обеспечить эффективное осу-

ществление Аддис-Абебской программы действий 

третьей Международной конференции по финанси-

рованию развития и ее программы действий; в этой 

связи принципиально важную роль продолжает иг-

рать официальная помощь в целях развития. Необхо-

димо также укреплять сотрудничество Юг — Юг в 

поддержку реализации Повестки дня на период до 

2030 года.  

46. Г-н Бутт (Пакистан) говорит, что, несмотря на 

колоссальный прогресс, достигнутый в деле сокра-

щении масштабов нищеты в мире, как между регио-

нами, так и внутри стран сохраняются значительные 

различия и проблемы. Нищета и неравенство явля-

ются многогранными проблемами, требующими 

комплексных решений. Поэтому политика страны 

оратора приведена в соответствие с Повесткой дня 

на период до 2030 года: в число приоритетных задач 

нового правительства входят оживление экономики, 

трудоустройство молодежи, создание устойчивого 

жилищного хозяйства, проведение институциональ-

ных реформ, смягчение последствий изменения кли-

мата, обеспечение всеобщего доступа к здравоохра-

нению и образованию, обеспечение продовольствен-

ной безопасности и более надежного энерго- и водо-

снабжения, а также доступа к чистой питьевой воде 

и санитарным услугам. В начале 2019 года в стране 

начала осуществляться крупнейшая в ее истории 

программа ликвидации нищеты под названием 

«Эхсаас». Программа ориентирована на уязвимые 

группы населения, направлена на борьбу с недоеда-

нием и другими лишениями, а поддержка в ее рамках 

будет оказываться в первую очередь тем регионам 

страны и слоям общества, которые еще не вышли на 

соответствующий уровень развития. Правительство 

также принимает меры по созданию благоприятного 

инвестиционного климата и содействию устойчи-

вому и инклюзивному росту путем инвестирования 

в человеческий капитал страны, расширения прав и 

возможностей женщин и формализации неформаль-

ного сектора экономики.  

47. Г-жа Бакытбеккызы (Казахстан) говорит, что, 

несмотря на то, что в мировой экономике наблюда-

ются негативные тенденции, Казахстан расширяет 

масштабы социальной поддержки, обеспечиваемой 

детям, молодежи, женщинам, пожилым людям и ин-

валидам, и усиливает их защиту, ежегодно увеличи-

вая объем финансовых средств, выделяемых на осу-

ществление деятельности в интересах этих групп 

населения. Осуществляемая страной национальная 

стратегия и проводимая ею экономическая политика 

позволят обеспечивать более качественное образова-

ние и медицинское обслуживание, доступное соци-

альное жилье и увеличение размера социальных вы-

плат. Благодаря национальной политике по улучше-

нию положения молодежи и женщин колоссальное 

число женщин были зачислены в высшие учебные 

заведения, начали работать в бизнес-сфере и стали 

предпринимателями, а 2019 год был объявлен Годом 

молодежи. Казахстан ратифицировал Конвенцию о 

правах инвалидов в 2016 году; в стране осуществля-

ется программа, направленная на обеспечение про-

изводительной занятости инвалидов. Для борьбы с 

нищетой правительство создало трехуровневую си-

стему социального обеспечения. Казахстан пропа-

гандирует концепцию активного старения, создавая 

условия для полного осуществления пожилыми 

людьми своих прав без какого-либо различия или 

дискриминации.  

48. Казахстан предложил создать на своей террито-

рии Центр Организации Объединенных Наций по 

достижению целей в области устойчивого развития, 

мандат которого будет заключаться в оказании по-

мощи странам Центральной Азии и Афганистану. 

Правительство стремится достичь поставленных 

Организацией Объединенных Наций целей, включая 

их в национальные стратегии и программы. Празд-

нование семьдесят пятой годовщины Организации 

Объединенных Наций в 2020 году должно послу-

жить толчком к укреплению международного со-

трудничества и искоренению недоверия и враждеб-

ности. Казахстан призывает мировое сообщество 

придать новый импульс усилиям по укреплению без-

опасности, сотрудничества и взаимного доверия. 

Все государства-члены должны заботиться о своей 

молодежи, с тем чтобы обеспечить ее конструктив-

ное участие в развитии новой экономики, основан-

ной на использовании передовых технологий и 

принципах охраны окружающей среды и обеспече-

ния здравоохранения и образования для всех. 

49. Г-жа Бушики (Марокко) говорит, что новые, 

ориентированные на человека подходы к развитию, 



A/C.3/74/SR.4 
 

 

10/11 19-16935 

 

которые тесно увязывают развитие и права человека, 

отражены в Конституции ее страны 2011 года, в ос-

нове которой лежат принципы солидарности, без-

опасности, свободы и достоинства. В Марокко осу-

ществляется ряд государственных стратегий и про-

грамм, направленных на поощрение прав и повыше-

ние экономического и социального статуса уязви-

мых групп населения. Она придерживается ориенти-

рованной на человека модели развития, в рамках ко-

торой акцент делается на решение проблем социаль-

ной маргинализации и нищеты как в городах, так и в 

сельских районах.  

50. Правительство приняло гендерную политику, 

которая обеспечивает учет вопросов справедливости 

и равенства и гендерных аспектов в государственной 

политике. Кроме того, в стране проводится специ-

альная политика в области защиты детей, которая 

направлена в первую очередь на предупреждение 

насилия и эксплуатации. Что касается пожилых лю-

дей, то правительство разработало ряд процедур и 

программ, направленных на их реабилитацию и за-

щиту от маргинализации. Кроме того, в стране со-

зданы центры для пожилых людей, которые оказы-

вают услуги в различных областях, включая услуги 

по охране психического и физического здоровья и 

организацию развлечений и обеспечение возможно-

стей для занятий спортом.  

51. В Марокко созданы надежная система социаль-

ного обеспечения и фонд социальной сплоченности, 

являющийся важным механизмом оказания под-

держки уязвимым группам населения. Конституция 

страны запрещает все формы дискриминации и со-

держит недвусмысленные положения о расширении 

прав и возможностей инвалидов путем реализации 

стратегий их реабилитации и интеграции. Прави-

тельство разработало ряд программ и стратегий по 

повышению уровня грамотности населения и учре-

дило соответствующее национальное ведомство. По-

мимо этого, оно активизировало усилия по осу-

ществлению стратегии по вопросам миграции и 

предоставления убежища, которая обеспечивает за-

щиту прав мигрантов. Благодаря осуществлению 

этих и других программ и инициатив Марокко за по-

следние десять лет добилось заметного экономиче-

ского и социального прогресса.  

52. Г-н Коньяк (Международная организация 

труда (МОТ)) говорит, что на двадцать четвертой 

специальной сессии Генеральной Ассамблеи госу-

дарства-члены взяли на себя 10 обязательств по со-

действию социальному развитию, в том числе обяза-

тельство содействовать достижению цели обеспече-

ния полной занятости в качестве одного из основных 

приоритетов экономической и социальной политики 

и создавать для всех мужчин и женщин надежные и 

устойчивые возможности зарабатывать себе на 

жизнь посредством свободно избранного производи-

тельного труда и работы. Почти четверть века спустя 

большинство из 3,3 миллиарда занятых во всем мире 

лиц не знают, что такое материальное благополучие, 

экономическая безопасность, равные возможности и 

возможности для развития человеческого потенци-

ала. По оценкам, в мире насчитывается 172 милли-

она безработных, 59 миллионов из которых — моло-

дые люди.  

53. Эти статистические данные следует рассматри-

вать с учетом беспрецедентных изменений, затраги-

вающих рынок труда, технологических и демогра-

фических изменений, а также изменения климата — 

явлений, которые приводят к кардинальной транс-

формации сферы труда. В этой связи в предыдущем 

месяце Генеральная Ассамблея приняла резолюцию, 

в которой она приветствовала принятие Междуна-

родной организацией труда Декларации столетия о 

будущем сферы труда и призвала органы Организа-

ции Объединенных Наций учитывать содержащиеся 

в Декларации стратегические предложения в своей 

работе (A/RES/73/342). Необходимо укреплять по-

тенциал людей, с тем чтобы они могли пользоваться 

возможностями, открывающимися в меняющейся 

сфере труда, укреплять институты в сфере труда для 

обеспечения надлежащей защиты всех трудящихся и 

содействовать поступательному, инклюзивному и 

устойчивому экономическому росту и обеспечению 

полной, производительной занятости и достойной 

работы для всех. Одним словом, разумное инвести-

рование в обеспечение достойной занятости способ-

ствует уменьшению неравенства.  

54. Ориентированный на человека подход в прило-

жении к будущему сферы труда предполагает полно-

ценное использование возможностей технического 

прогресса и роста производительности при одновре-

менном уделении внимания обучению на протяже-

нии всей жизни, признание частного сектора основ-

ным источником экономического роста и создания 

рабочих мест, а также поощрение прав трудящихся и 

содействие гендерному равенству, поскольку оба эти 

аспекта имеют важнейшее значение для инклюзив-

ного и устойчивого роста. 

 

Заявления, сделанные в порядке осуществления 

права на ответ 
 

55. Г-н Бирюков (Российская Федерация) выра-

жает сожаление в связи с тем, что в своих выступле-

ниях украинские представители обошли молчанием 

социально-экономическую ситуацию в своей стране, 

хотя предметом дискуссии является социальное 

https://undocs.org/ru/A/RES/73/342


 
A/C.3/74/SR.4 

 

19-16935 11/11 

 

развитие. Кроме общих заверений в отношении 

устойчивого развития, они не представили никакой 

информации об усилиях правительства их страны по 

созданию достойных условий труда, по повышению 

благосостояния населения, обеспечению доступа к 

образованию, в том числе на родном языке, по 

предоставлению качественного медицинского об-

служивания или даже социальных гарантий пенсио-

нерам, инвалидам и другим категориям граждан. 

Вместо этого украинская делегация использовала 

это заседание для распространения традиционных 

политизированных и лживых обвинений в адрес Рос-

сийской Федерации в попытке снять ответствен-

ность с украинских властей за братоубийственную 

гражданскую войну в Донбассе. Достоин глубокого 

сожаления тот факт, что украинские дипломаты во-

влекли в свои игры украинскую молодежь. 

56. Что касается ремарки представительницы Гру-

зии об оккупации Абхазии Россией, то оратор напо-

минает, что Республика Абхазия является суверен-

ным государством. В этой связи оратор предлагает 

грузинским коллегам встретиться с представите-

лями Абхазии, чтобы урегулировать оставшиеся гу-

манитарные вопросы. Отметив, что представитель-

ница грузинской молодежи упомянула о контактах с 

абхазскими сверстниками, в том числе в контексте 

продвижения абхазского языка в области образова-

ния, оратор выразил сожаление по поводу того, что 

абхазская молодежь не присутствует в зале, чтобы 

выразить свое мнение самостоятельно.  

57. Г-жа Горбачева (Украина) говорит, что на про-

тяжении более чем шести лет российская оккупаци-

онная администрация в Автономной Республике 

Крым и, в частности, в городе Севастополе самым 

вопиющим образом попирает основные свободы че-

ловека и международное право прав человека. Рос-

сийская Федерация все чаще предпринимает по-

пытки отвлечь внимание от необходимости соблюде-

ния международного гуманитарного права и своей 

собственной ответственности, пытаясь создать лож-

ное впечатление, будто Крым развивается и процве-

тает. Россия должна соблюдать международное гу-

манитарное право и право прав человека, выполняя 

обязанности и обязательства оккупирующей дер-

жавы, изложенные в Гаагской конвенции и Женев-

ских конвенциях, и соблюдать украинское законода-

тельство. Любые попытки узаконить его незаконную 

оккупацию путем так называемого независимого 

наблюдения или проведения незаконных выборов на 

временно оккупированных территориях являются 

несостоятельными и не имеют юридической силы. 

Продолжающаяся агрессия России не только нега-

тивно сказывается на безопасности и гуманитарной 

ситуации в Луганской и Донецкой областях, но и се-

рьезно подрывает основные права человека и основ-

ные свободы гражданских лиц, остающихся в этих 

областях, не контролируемых украинским прави-

тельством. Случаи серьезного нарушения прав и ос-

новных свобод Российской Федерацией в Крыму и 

на Донбассе не должны игнорироваться. Как окку-

пирующая держава Россия должна соблюдать свои 

обязательства и предотвратить гуманитарный кризис 

на территориях, находящихся под ее временным кон-

тролем.  

58. Г-жа Гумберидзе (Грузия), выступая в каче-

стве делегата от молодежи, говорит, что факт окку-

пации Россией регионов Абхазия и Южная Осетия 

признается многочисленными международными ор-

ганами, в том числе Европейским судом по правам 

человека, который постановил, что фактически кон-

троль над этими территориями осуществляет Рос-

сийская Федерация, и поэтому только она несет от-

ветственность за положение в области прав человека 

на этих территориях и совершаемые на них наруше-

ния. Эта оккупация носит не только военный харак-

тер — она затрагивает все аспекты жизни. Грузин-

ские власти фактически не имеют контроля на этих 

территориях и поэтому не могут решать проблемы, с 

которыми сталкивается проживающая на них моло-

дежь: эти вопросы необходимо будет решать на меж-

дународном уровне. Оккупация сказывается на со-

циально-экономической ситуации на всей террито-

рии Грузии, делая страну менее привлекательной 

для иностранных инвесторов. 

 

Заседание закрывается в 16 ч 50 мин. 


